南通市崇川区文化改革发展领导小组
崇文改组〔2021〕2号

	★

关于印发《崇川区原创艺术精品生产成果

奖励补助办法》的通知

区各有关部门：

经区文化改革发展领导小组会议讨论通过，现将《崇川区原创艺术精品生产成果奖励补助办法》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。
南通市崇川区文化改革发展领导小组

2021年6月28日

崇川区原创艺术精品生产成果奖励补助办法
第一章 总  则
第一条  为发展社会主义先进文化，充分调动我区广大文化工作者的积极性和创造性，进一步繁荣文艺创作，为人民群众提供更多更好的精神食粮，特制定本办法。
第二条  原创艺术精品生产成果奖励坚持以人民为中心的创作导向，坚持公开、公平、公正、择优的原则，坚持尊重文艺发展规律与尊重市场经济规律相统一的原则。
第三条  原创艺术精品生产成果奖励原则上每年组织一次。奖励补助经费由区委宣传部从区文化产业发展专项资金中列支，所奖励补助的项目成果在使用时，需声明为崇川区文化产业专项资金资助项目。
第二章 奖励补助范围
第四条  全国常设性文艺类奖项（见附件），以及由中宣部、省委宣传部、文化部、省文化厅和及国家、省文联及下属协会组织的艺术类奖项。
第五条  原创影视精品产品，主要指：在中央电视台播出的电影、电视剧、纪录片、动漫；在江苏电视台播出的电影、电视剧、纪录片、动漫。
第六条  原创舞台艺术精品，指获得省级以上政府一、二等次奖项（包括全国性常设性文艺类奖项中有关舞台艺术的奖项及江苏省精神文明建设“五个一工程”奖、江苏省文华奖、江苏省舞台精品工程重点剧目，以及省委宣传部、省文化厅举办的江苏省戏剧节、江苏省音舞节、江苏五星工程奖等各类赛事活动二等奖次以上作品）。
第七条  美术类精品，指书法、美术及篆刻、摄影、民间工艺作品在中宣部、省委宣传部和文化部、省文化厅组织的艺术大展中获入展或获等级奖；国家、省文联及下属协会组织的专业类竞赛中获入展或获等级奖。
第八条  本办法所奖励补助的原创艺术精品生产成果是指由我区单位（个人）独立创作生产或联合创作生产的作品。凡与区外联合创作生产的电影、电视剧、纪录片、动漫、舞台艺术、美术类作品等，我区须拥有作品版权、评奖申报权和奖项荣誉权等（需要提供相应法律文本、合同等）。
第九条  本办法所奖励补助的原创艺术精品生产成果还包括在中宣部、省委、市委宣传部组织的临时性重大文化活动中获奖的作品，省委、市委宣传部要求参与、创作、演出的各类文艺、文化活动和比赛，且经费未列入年初部门预算的支出，以及其他有影响力的文学、音乐、舞蹈、小品、曲艺等艺术门类作品的创作。
第三章  奖励补助标准
第十条  原创影视产品在电影院线、中央电视台主要频道、江苏电视台黄金时段首轮播出的，给予最高不超过30万元的一次性补贴。
第十一条  原创动漫影视产品在中央电视台少儿频道播出的，每集补贴2万元，最高不超过20万元；在江苏电视台优漫卡通频道播出的，每集补贴1万元，最高不超过10万元。原创动漫影视产品属国家级、省级认定的重点项目并获奖的分别给予20万元、10万元的奖励；获得国家级行业主管单位（如文化部、广电新闻总局等）等奖项的，分别奖励10万元、5万元。
第十二条  原创舞台艺术精品获国家行业主管部门三等奖以上、省二等奖以上、市一等奖以上，且在区内外市场演出10场次以上的，给予最高不超过30万、20万、10万元的一次性奖励。
第十三条  其他原创文艺精品获国家行业主管部门三等奖以上、省二等奖以上、市一等奖以上，给予最高不超过20万、10万、5万元的一次性奖励；书法、美术、摄影、民间工艺等美术类入展国家行业主管部门组织的省级以上展览，给予不超过5000元的一次性奖励。公开出版的小说、散文、诗歌集，经评审同意，给予一册（不少于10万字）3万元一次性奖励。
第十四条  对获得精神文明建设“五个一”工程奖等中央、省、市部委22个常设性文艺奖项的原创作品,以及在中宣部、省委、市委宣传部组织的临时性重大文化活动中获奖的作品，给予相应配套奖励。
第十五条  对获得《全国性文艺新闻出版评奖整改总体方案》所涉奖项之外的全国性重要文艺奖项的，参照同类奖励办法和方式给予配套奖励。
第十六条  特别重大的项目，经研究可采取“一事一议”方式，资助标准可适当提高。
  第四章  奖励补助程序
第十七条  项目申报。创作单位或个人均可向区委宣传部申报，申报者需填写《原创艺术精品生产成果奖励补助申请书》。
第十八条  项目初审。区委宣传部与区文联、区文旅局等部门组成联合初审小组，对项目进行资格初审。
第十九条  复核评审。区委宣传部邀请区外专家组成评审小组，对通过初审项目的文艺作品进行复核评审。评审坚持公开、公平、公正、择优原则（评委本人或其直系亲属有作品申报时实行回避），对申报项目进行评估论证并提出评审意见。
第二十条  项目审批。评审委员会应严格根据文件要求评审，结合当年度项目申报总体情况（兼顾各艺术门类）和资助标准，提出拟奖励补助金额建议方案，交区文化改革发展领导小组研究审定。
第五章  项目管理
第二十一条  收到立项通知的单位或个人，与区委宣传部签订《成果奖励补助使用协议》，办理奖补手续。区委宣传部和项目申请单位(或个人)的主管部门对项目实施进度和经费使用情况进行监督管理。
第二十二条  联合制作的作品，奖金按照合同中所规定的相关责任和版权享有情况由各方协调分配。
第二十三条  按照“从高不重复”原则，获奖作品不重复累计奖金，按最高额度奖励。奖励资金不得超过申报单位（个人）项目投资的50%。已享受省、市扶持奖励资金超过奖励标准的项目不再予以奖励。
第二十四条  常规性认定工作外，出现以下情形也由评审小组统一商定：
1.获全国奖项而该奖项未设奖金的作品的具体奖励额度；
2.在国家相关部门认可的国际奖项和活动中获奖作品的奖励；
3.新设的全国性重要奖项；
4.同一作品多次荣获国家级和国际级奖项；
5.具有开创性和标志性意义的重大作品；
6.本办法中没有对应条款而又在国内外产生重大影响的文艺成果；
7.其他需由评审小组统一商定的事宜。
第六章  附 则
第二十五条  本办法由区委宣传部负责解释。
第二十六条  本办法自下发之日起试行。
附： 全国常设性文艺类奖项名录
精神文明建设“五个一工程”奖、中国文化艺术政府奖（文华奖、群星奖、动漫奖）、中国广播影视大奖（电影华表奖、电视剧飞天奖、中国广播电视节目奖）、中国戏剧奖、大众电影百花奖、中国电影金鸡奖、中国音乐金钟奖、全国美术展览奖、中国曲艺牡丹奖、中国书法兰亭奖、中国杂技金菊奖、中国国摄影金像奖、中国民间文艺山花奖、中国电视金鹰奖、中国舞蹈荷花奖、茅盾文学奖、鲁迅文学奖、全国优秀儿童文学奖、骏马奖。
PAGE